Дело № 5-788-2107/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Нижневартовск
                                                                     05 июля 2025 г.
Мировой судья судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры Вакар Екатерина Александровна, рассмотрев материал об административном правонарушении в отношении:

Ахмедова Курбана Элдаровича, * года рождения, уроженца с*, гражданина РФ, русским языком владеющего, в услугах переводчика не нуждающегося, разведенного, детей не имеющего, работающего *в *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, инвалидом I и II группы не являющегося, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, паспорт *,

УСТАНОВИЛ:

03 июля 2025 года в 22 часа 00 минут Ахмедов К.Э., находясь по адресу: * в г. Нижневартовск, ХМАО-Югры, не выполнил законное требование уполномоченного органа о прохождении медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения, при наличии признаков: покраснение глаз, изменение кожных покровов, поведение не соответствующее обстановке, с связи с чем в его действиях содержатся признаки административного правонарушения, предусмотренные ст. 6.9 КоАП РФ.

В судебном заседании Ахмедов К.Э., подтвердил обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении, пояснив, что отказался от прохождения медицинского освидетельствования, т.к. он не скрывал, что находился в наркотическом опьянении, употребляет траву, содержащую в своем составе, одурманивающее сознание компоненты, путем разжевывания и и периодически курит марихуану, указал, что вину признает, в содеянном раскаивается, в части вопросов назначения наказания просил суд назначить минимальное количество суток административного ареста.

Заслушав Ахмедова К.Э., исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

Частью 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусмотрена административная ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

Вина Ахмедова К.Э. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении 86 № 283318 от 04.07.2025; рапортом УУП ОП-3 УМВД России по г. Нижневартовску от 03.07.2025; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование от 03.07.2025; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 986 от 03.07.2025, в котором имеется отметка об отказе в прохождении освидетельствования; объяснениями Ахмедова К.Э.
Действия  Ахмедова К.Э. подлежат квалификации по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об АП - потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Ахмедова К.Э., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном (согласно представленным материалам дела, процессуальные документы не обжаловались), совершение административного правонарушения впервые.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Ахмедова К.Э., в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, суд по делу не усматривает.

Согласно 2.1 ст. 4.1 Кодекса РФ об АП  при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Мировой судья, на основании  ч. 2.1 ст. 4.1 Кодекса РФ об АП, полагает необходимым возложить на Ахмедова К.Э. дополнительные обязанности по прохождению диагностики, профилактических мероприятий, а в случае необходимости лечения от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

При назначении наказания Ахмедова К.Э. суд учитывает общественную опасность совершенного правонарушения и обстоятельства его совершения, а также личность нарушителя, который, вину признал, в содеянном раскаялся, и считает необходимым подвергнуть его административному аресту, с учетом характера деяния и личности правонарушителя менее строгий вид административного наказания не сможет обеспечить реализацию задач административной ответственности, поскольку в момент совершения административного правонарушения по ст. 6.9 КоАП РФ, Ахмедовым К.Э. совершен был еще ряд административных правонарушений, в том числе зафиксированы хулиганские действия – в общественном месте участвовал в перестрелке из пневматического оружия.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Ахмедова Курбана Элдаровича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.

Срок отбывания наказания Ахмедову Курбану Элдаровичу исчислять с момента задержания с 08 часов 55 минут 04.07.2025 года.

Постановление об административном аресте подлежит немедленному исполнению.

Возложить на Ахмедова Курбана Элдаровича обязанность в течение месяца со дня вступления постановления в законную силу явиться в БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница» для прохождения диагностики в связи с потреблением наркотических веществ, а в случае необходимости  лечения от наркомании и медицинскую социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача в БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница» в сроки, установленные медицинским учреждением.

Разъяснить, что уклонение от прохождения лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9. настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена  обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических или психотропных веществ без назначения врача, влечет административную ответственность по ст. 6.9.1 Кодекса РФ об АП.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд ХМАО-Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

***
Мировой судья                                                                                                                                  Е.А.Вакар